114 XXVII. “But to return at length to my own plan. As soon then as I have received my instructions and classed the case and taken the matter in hand, the very first thing I determine is that point to which I must devote all such part of my speech as belongs peculiarly to the issue and the verdict. Next I contemplate with the utmost care those other two essentials, the one involving the recommendation of myself or my clients, the other designed to sway the
 115 feelings of the tribunal in the desired direction. Thus for purposes of persuasion the art of speaking relies wholly upon three things: the proof of our allegations, the winning of our hearers’ favour, and the rousing of their feelings to whatever impulse our case may
 116 require. For purposes of proof, however, the material

Three
objects .a
view.

materies : una rerum earum, quae non excogitantur ab oratore, sed in re positae ratione tractantur, ut tabulae, testimonia, pacta conventa, quaestiones, leges, senatus consulta, res iudicatae, decreta, responsa, reliqua, si quae sunt, quae non ab oratore pariuntur, sed ad oratorem a causa atque a reis deferuntur ; altera est, quae tota in disputatione et
 117 in argumentatione oratoris collocata est. Ita in superiore genere de tractandis argumentis, in hoc autem etiam de inveniendis cogitandum est. Atque isti quidem, qui docent, cum causas in plura genera secuerunt, singulis generibus argumentorum copiam suggerunt. Quod etiamsi ad instituendos adolescentulos magis aptum est, ut, simul ac posita causa sit, habeant quo se referant, unde statim expedita possint argumenta depromere, tamen et tardi ingenii est rivulos consecrari, fontis rerum non videre, et iam aetatis est ususque nostri a capite quod velimus accessere et unde omnia manent videre.

118 Et primum genus illud earum rerum, quae ad oratorem deferuntur, mediatum nobis in perpetuum ad omnem usum similium rerum esse debet ; nam et pro tabulis et contra tabulas et pro testibus et contra testes et pro quaestionibus et contra quaestiones et item de ceteris rebus eiusdem generis vel separatim dicere solemus de genere universo vel definite de singulis temporibus, hominibus, causis ; quos quidem locos—vobis hoc, Cotta et Sulpici, dico—multa commentatione atque meditatione paratos atque expe-

at the orator's disposal is twofold, one kind made up of the things which are not thought out by himself, but depend upon the circumstances and are dealt with by rule, for example documents, oral evidence, informal agreements, examinations, statutes, decrees of the Senate, judicial precedents, magisterial orders, opinions of counsel, and whatever else is not produced by the orator, but is supplied to him by the case itself or by the parties : the other kind is founded

Facts must be established by evidence or argument.

117 entirely on the orator's reasoned argument. And so, with the former sort, he need only consider the handling of his proofs, but with the latter, the discovery of them as well. And indeed those professors, after distinguishing a larger number of types of cases, suggest proofs in plenty for each type. But, even if this plan is better fitted for training the young, to the end that, directly a case is propounded, they may have authorities from which they can forthwith borrow ready-made proofs, yet it is a symptom of congenital dullness to follow up the tiny rills, but fail to discern the sources of things : and by this time it is the privilege of men of our years and experience to call up what we want from the water's head, and to discern the springs of every stream.

Methods of handling these acquired by study

118 "And, to begin with, that class of things supplied to the orator we shall have to study constantly, with a view to the general use of similar instances ; for in attacking or defending documents, witnesses or examinations by torture, and also in dealing with all other such subjects, it is our habit to discuss either the whole class in the abstract, or individual occasions, persons or circumstances in the concrete : these common-places (I am speaking to you, Cotta and Sulpicius) you ought, by dint of large study and practice, to

- 119 ditos habere debetis. Longum est enim nunc me explicare, qua ratione aut confirmare aut infirmare testes, tabulas, quaestiones oporteat. Haec sunt omnia ingenii vel mediocris, exercitationis autem maximae; artem quidem et praecepta dumtaxat hactenus requi-
- 120 runt, ut certis dicendi luminibus orientur. Itemque illa, quae sunt alterius generis, quae tota ab oratore pariuntur, excogitationem non habent difficilem; explicationem magis illustrem perpolitamque desiderant. Itaque cum haec duo nobis quaerenda sint in causis, primum quid, deinde quo modo dicamus, alterum, quod totum arte tinctum videtur, tametsi artem requirit, tamen prudentiae est paene mediocris quid dicendum sit videre; alterum est, in quo oratoris vis illa divina virtusque cernitur, ea, quae dicenda sunt, ornate, copiose varieque dicere.
- 121 XXVIII. Qua re illam partem superiorem, quoniam semel ita vobis placuit, non recusabo quo minus perpoliam atque conficiam—quantum consequar, vos iudicabitis—quibus ex locis ad eas tres res, quae ad fidem faciendam solae valent, ducatur oratio, ut et concilientur animi et doceantur et moveantur. Haec sunt enim tria. Ea vero quem ad modum illustrentur, praesto est, qui omnes docere possit, qui hoc primus in nostros mores induxit, qui maxime auxit,
- 122 qui solus effecit. Namque ego, Catule,—dicam enim non reverens assentandi suspicionem—neminem esse oratorem paulo illustriorem arbitror, neque Graecum neque Latinum, quem aetas nostra tulerit, quem non et saepe et diligenter audierim. Itaque si quid est in me—quod iam sperare videor, quoniam quidem vos,

* *i.e. inventio*, or the discovery of what to say.

119 have ready at hand. It would be a long story for me to unfold just now the right way to corroborate or weaken witnesses, documents or examinations. All this demands no great talent but vast practice, and Art and her maxims only to this extent—that it be
 120 illuminated by good and effective diction. So too those subjects of the other class, produced entirely by the orator, are easy enough to think out, but call for clearer and highly finished exposition. Thus, while in our cases we have these two objectives, first what to say, and secondly how to say it, the former, which seems to be art pure and simple, cannot indeed dispense with art, though it needs but ordinary skill to discover what ought to be said; but it is in the latter that the orator's godlike power and excellence are discerned, that is, his delivery of what he has to say in a style elegant, copious and diversified.

121 XXVIII. "Accordingly, as you have once for all so resolved, I shall not object to working out completely (you will judge of the measure of my success) that former^a portion, dealing with those commonplaces from which may be drawn a speech such as to attain those three things which alone can carry conviction; I mean the winning over, the instructing and the stirring of men's minds. For these are the three. But how to embellish these arguments we have at hand him who could teach the world, the man who first made this accomplishment habitual among us, did most to improve it, and alone has mastered it.
 122 For I think, Catulus (and I shall say so without fear of being suspected of flattery), that I have listened often and attentively to every one of the rather more brilliant speakers of our day, Greek and Roman alike. And so, if there be anything in me (as I think I may

Mode of
stating
arguments
effectively
left to
Crassus.

- his ingeniis homines, tantum operae mihi ad audiendum datis—ex eo est, quod nihil quisquam umquam me audiente egit orator, quod non in memoria mea penitus insederit. Atque ego is, qui sum, quantuscumque sum ad iudicandum, omnibus auditis oratoribus, sine ulla dubitatione sic statuo et iudico, neminem omnium tot et tanta, quanta sunt in Crasso,
- 123 habuisse ornamenta dicendi. Quam ob rem, si vos quoque hoc idem existimatis, non erit, ut opinor, iniqua partitio, si, cum ego hunc oratorem, quem nunc fingo, ut institui, crearo, aluero, confirmaro, tradam eum Crasso et vestiendum et ornamdum.
- 124 Tum Crassus: Tu vero, inquit, Antoni, perge, ut instituisti. Neque enim est boni neque liberalis parentis, quem procrearis et eduxeris, eum non et vestire et ornare, praesertim cum te locupletem esse negare non possis. Quod enim ornamentum, quae vis, qui animus, quae dignitas illi oratori defuit, qui in causa peroranda non dubitavit excitare reum consularem et eius diloricare tunicam et iudicibus cicatrices adversas senis imperatoris ostendere? Qui idem, hoc accusante Sulpicio, cum hominem seditiosum furiosumque defenderet, non dubitavit seditiones ipsas ornare, ac demonstrare gravissimis verbis multos saepe impetus populi non iniustos esse, quos praestare nemo possit; multas etiam e re publica seditiones saepe esse factas, ut cum reges essent exacti, ut cum tribunicia potestas constituta; illam Norbani seditionem ex luctu civium et ex